
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5126.*) 
«Английский язык» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5126.*) «Английский язык» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

з(аместитель первого проректора ' 
по стратегическому развитию и партнерству -
Начальник Управления образовательных программ у М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от %S 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5126.*) «Английский язык» по направлению подготовки 45.03.02 

«Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Г абдулина 
Александра 

Uncle Sam: маркер идентичности в 
контексте (по материалам The Corpus 
of Historical American English и The 
Corpus of Contemporary American 
English) 

Толочин Игорь 
Владимирович 

профессор Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

2 Давронова Диёра 
Адхамовна 

Семантическая структура 
существительного «pitch» и его 
производных (на материале языковых 
корпусов) 

Кудря Светлана 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

3 Дулатов Олег 
Альбертович 

Концепт MIGRATION в 
англоязычном политическом 
дискурсе 

Хомякова Елизавета 
Георгиевна 

профессор Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

4 Казак Ксения 
Владимировна 

Способы выражения 
хронотопического дейксиса в поэзии 
Эмили Дикинсон и Уолта Уитмена 

Силантьева Вероника 
Г еоргиевна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

5 Магдалюк София 
Викторовна 

Речевые стратегии в туристическом 
рекламном дискурсе 

Аксенова Надежда 
Владимировна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

6 Музюкина Анна 
Денисовна 

Концепт ГОРОД в поэзии битников Силантьева Вероника 
Г еоргиевна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 



лингвокультурологии 
7 Муртазаева 

Камилла 
Г айратовна 

Средства передачи импозитивности 
при переводе с русского языка на 
английский (на материале 
художественной литературы) 

Кудря Светлана 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

8 Нарыжная 
Валерия 
Алексеевна 

Языковая игра в американской 
политической рекламе 

Аксенова Надежда 
Владимировна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

9 Овчинникова 
Арина 
Андреевна 

Категория интеррогативности в 
сборнике «Девять рассказов» Дж. Д. 
Сэлинджера 

Шутёмова Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

10 Панфилова 
Александра 
Евгеньевна 

Эволюция женских образов в 
англоязычных графических романах 
конца XX - начала XXI вв. 

Магнес Наталья 
Олеговна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

11 Парамонова 
Аглая 
Витальевна 

Языковые средства формирования 
образа женщины-субъекта власти (на 
материале сериала «Игра престолов») 

Магнес Наталья 
Олеговна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

12 Парфенова 
Александра 
Олеговна 

Манипулятивное использование 
обстоятельств и придаточных 
времени и условия в новостном 
дискурсе 

Трощенкова 
Екатерина 
Владимировна 

профессор Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

13 Приходько 
Марьяна 
Андреевна 

Языковые особенности жанра 
портретного интервью (на материале 
англоязычного публицистического 
дискурса) 

Петухова Татьяна 
Ивановна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

14 Рубанова Анна 
Андреевна 

Языковая актуализация процесса 
формирования и трансформации 
ценностных ориентиров личности (на 
примере «Grace Notes» Бернарда 
МакЛаверти) 

Емельянова Ольга 
Витальевна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

15 Рыжкова Ульяна 
Сергеевна 

Особенности использования 
заимствований в современном 

Каменева Ольга 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 



британском и американском 
письменном кулинарном дискурсе 

16 Смаракова 
Валерия 
Александровна 

Концепт УСПЕХ в американском 
политическом дискурсе (на материале 
выступлений американских 
президентов) 

Соколова Наталья 
Сергеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

17 Сокол Дмитрий 
Васильевич 

Манипулятивные стратегии ведения 
интервью по тематике «Кино и 
известные киноверсии» (на примере 
англоязычных публицистических 
текстов) 

Щербак Нина 
Феликсовна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

18 У грина Алиса 
Станиславовна 

Кельтская идентичность в 
современной Великобритании: 
стратегии репрезентации 
национальной идентичности 
Корнуолла и Уэльса (на материале 
британских СМИ и интернет-
форумов) 

Кованова Евгения 
Анатольевна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

19 Ходырева Мария 
Александровна 

Прагмастилистика американского 
рэпа (1970-е - 2020-е гг.) 

Денисова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

20 Циринская 
Кристина 
Александровна 

Языковая репрезентация эмоций и 
чувств в сказках Кейт Дикамилло 

Рыженкова Анна 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 


